# 电子科大(威海)数字出版有限公司强制清算案 债权申报指引

威海市环翠区人民法院于 2022 年 8 月 31 日以 (2022) 鲁 1002 清申 5 号民事裁定书,裁定受理成都电子科大出版社有限责任公司对电子科大(威海)数字出版有限公司的强制清算申请,并于 2022 年 9 月 5 日以 (2022) 鲁 1002 强清 5 号决定书,指定铭信清算事务所(山东)有限公司担任电子科大(威海)数字出版有限公司清算组。2022 年 9 月 5 日,清算组在全国企业破产重整案件信息网、铭信清算事务所(山东)有限公司网站发布电子科大(威海)数字出版有限公司强制清算公告;2022 年 9 月 7 日,清算组在山东法制报发布电子科大(威海)数字出版有限公司强制清算公告。

为使债权人了解债权申报程序,指导债权人申报债权,维护债权人利益,保证电子科大(威海)数字出版有限公司强制清算工作的顺利进行,现根据《中华人民共和国企业公司法》第一百八十五条、《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国公司法〉若干问题的规定(二)》第十一条规定,结合电子科大(威海)数字出版有限公司的实际情况,制定本债权申报指引。

# 一、申报主体

对电子科大(威海)数字出版有限公司享有债权的债权人,均可作为债权人向清算组申报债权。未到期的债权,自 2022 年 8 月 31 日视为到期;附条件、附期限的债权以及未决诉讼/仲裁案件涉及的债权,债权人均可以向清算组申报。

# 二、申报期限

根据电子科大(威海)数字出版有限公司提供的已知债权人名单信息 及清算组查询情况,清算组于2022年9月9日向已知债权人发出了申报债 权通知书。 收到通知书的债权人自收到之日起30日内,未收到通知书的债权人自强制清算公告发布之日起45日内(2022年10月22日前),向清算组申报债权。

在债权申报期限内未申报债权的,可以在公司清算程序终结(指清算报告经股东会或者人民法院确认完毕)前补充申报,但要承担清算组为审查和确认补充申报债权所产生的费用。补充申报债权审查费标准,以申报金额为基数,参照《诉讼费用交纳办法》财产纠纷案件减半计算。但审查费不足 500 元的按 500 元计取,审查费超过 3000 元的按 3000 元计取。

债权人补充申报的债权,可以在电子科大(威海)数字出版有限公司 尚未分配财产中依法清偿。公司尚未分配财产不能全额清偿,债权人主张 股东以其在剩余财产分配中已经取得的财产予以清偿的,应予支持,但债 权人因重大过错未在规定期限内申报债权的除外。

债权人在电子科大(威海)数字出版有限公司清算程序终结前未申报 债权的,清算组不负责处理。股东在剩余财产分配中已经取得财产的,或 股东等因其他行为需要与公司共同承担责任的,债权人有权另行主张。

# 三、申报材料

债权人申报债权应当如实、详细填写债权申报文书并提供完整、真实、 有效的申报材料。申报债权应提供如下材料:

1、《债权申报表》《债权申报文件清单》《债权人住所及联系方式确认书》,均为原件。

债权人在填写《债权申报表》之外,可以向清算组提交债权说明书(原件),对申报内容进行说明;债权人申报的利息、违约金、迟延履行滞纳金、罚金等债权,需附相关计算清单(原件),说明计算的依据、计算方法,同时将利息、违约金、迟延履行滞纳金、罚金等分开计算。

特别提示:为了清算组能及时通知债权人相关事宜,请各债权人保证《债权人住所及联系方式确认书》记载的移动电话、电子邮箱处于畅通状态,住所处于可邮寄送达状态,若变更需及时书面通知清算组。否则不排除因此导致债权人失去相关的知情权与表决权。

2、债权人身份证明(复印件)及授权委托文件(原件)。

债权人为法人/其他组织的,提供法人/其他组织已年检的营业执照副本复印件(加盖公章)、《法定代表人/负责人身份证明书》(原件)、法定代表人/负责人身份证复印件(加盖公章);如债权人与债务人发生债权债务后名称发生变更的,还应提交工商机关出具的名称变更证明原件;债权人为自然人的,提供本人身份证复印件(本人签字确认);债权人委托代理人申报的,提供授权委托书(原件)及代理人身份证/法律执业证复印件(代理人签字确认)。

3、证明债权事实的证据材料,均为经清算组核对原件后的复印件。

债权人应当提供与证据原件核对无误的复印件,债权人在填写《债权申报文件清单》之外,应当附证据清单,列明证据名称与证明事项。证据材料包括但不限于债权发生、履行的证据、诉讼时效中断的证据等;债权若有担保的,应当提供担保合同、抵押物/质押物权利凭证等;申报债权若已经得到生效的法院/仲裁文书确认的,应当提供相关法律文书:若经过两审的,两审的法律文书均需提供;若已经申请法院执行的,应当提供法院执行立案通知书、相关执行裁定书等。

## 四、申报注意事项

- 1、申报债权数额:大小写须一致,不一致的以大写为准;总额、分项 须一致,不一致的以总额为准;外币须折算成人民币,汇率以2022年8月 31日人民银行公布的市场交易中间价为准。
- 2、申报债权中的原始债权:指本金债权;利息、违约金、迟延履行滞纳金债权,计算至2022年8月31日,2022年9月1日至实际分配之日止的利息、违约金等,继续计算。
- 3、申报债权是否有物的担保,债权人需要说明,并说明担保物及担保 范围、债权人是否放弃优先受偿权。
- 4、申报债权是否有连带/共同债权人、是否有连带/共同债务人,债权 人需要说明并说明相关债权人、债务人的名称。
  - 5、附条件/附期限的债权,诉讼/仲裁未决的债权,债权人需要说明,

并说明法律文书号。

- 6、电子科大(威海)数字出版有限公司的保证人、抵押人或者其他连带债务人无论是否已经代替公司清偿债务的,均有权以其对公司的求偿权申报债权。但在债权人未获全部清偿前且已经向清算组申报全部债权的除外。
- 7、债权概况:简要陈述债权的形成经过;涉及合同的,对合同是否履行完毕需说明;债权发生事实及利息、违约金、迟延履行滞纳金等债权计算方法等,可附带纸张作为续页,续页须由债权人盖章/签字;存在多笔债权的,分别说明。
  - 8、债权/担保发生时间:存在多笔情形的,分别填写。
- 9、所有申报材料一式两份,提倡债权人向清算组提交申报债权电子文档材料。
  - 10、《债权申报表》中"债权申报编号"由清算组填写。
- 11、《债权人住所及联系方式确认书》中的联系地址,开户银行(需明确到开户网点具体名称)、户名及账号信息一定要详细、准确填写。以便清算组在电子科大(威海)数字出版有限公司强制清算程序中向债权人送达文书、分配债权款项。
- 12、债权申报文本与申报要求,债权人可以到清算组(地址: 威海经济技术开发区蓝星万象城 23 号 B 座 22 楼铭信清算事务所(山东)有限公司; 联系人: 孙淑华, 联系电话: 0631-5910988、13793374074)领取、咨询, 也可登录铭信清算事务所(山东)有限公司网站(网址: www. xmlawfirm. com)阅读、下载,以保证申报材料的统一、规范。
- 13、若债权人提供的债权申报材料系在中华人民共和国领域外形成的,该材料应当经所在国公证机关予以证明,并经中华人民共和国驻该国使领馆予以认证或者履行中华人民共和国与该所在国订立的有关条约中规定的证明手续,且所有外文资料须提供相关中文译本。
  - 14、若债权人在申报债权中遇到问题,可直接联系清算组进行咨询。

# 五、申报方式

- 1、债权人可通过直接到清算组现场提交申报材料或将申报材料邮寄至 清算组两种方式申报债权,清算组不接受债权人通过电话/手机短信/手机 微信/电子邮件等方式申报债权。
- 2、债权人现场申报债权的时间为:每周一至周五 8:30-11:30,13:30-17:00 (法定节假日除外)。
- 3、债权人通过邮寄方式申报债权的,请将申报材料邮寄至威海经济技术开发区蓝星万象城 23 号 B 座 22 楼,收件人:电子科大(威海)数字出版有限公司清算组孙淑华,并在邮寄单上注明"电子科大债权申报"字样,保留邮件寄送底单备查。

#### 六、申报程序

- 1、债权人按本指引向清算组申报债权。
- 2、债权人现场申报债权,需携带证据材料原件及复印件,经清算组核对原件与复印件相符后,保留复印件,并由债权人在复印件上签字确认原件与复印件相符。
- 3、债权人通过邮寄方式申报债权的,只提供证据材料复印件,原件需由债权人在申报期限内提供,经清算组核对原件与复印件相符后,由债权人在复印件上签字确认原件与复印件相符。
- 4、清算组收到债权申报材料后,对于符合申报要求的债权进行登记并 向债权人发放债权登记回执;对于不符合申报要求的债权,限期债权人补 正符合要求后再行登记并向债权人发放债权登记回执。

# 七、债权审查

- 1、清算组对申报的债权进行审查核定,编制债权表。
- 2、清算组应将债权审核结果及时通知相关债权人,债权人对清算组核 定的债权有异议的,可以要求清算组重新核定。清算组不予重新核定,或 者债权人对清算组重新核定的债权仍有异议的,债权人可以以电子科大(威 海)数字出版有限公司为被告向法院提起诉讼要求确认债权。
  - 3、清算组对无异议的债权报法院备案。

4、债权表和债权申报材料由清算组保存,供利害关系人查阅。

### 八、特别声明

- 1、清算组送达的债权申报通知书等材料,不构成清算组对无效债权的确认,也不因此导致债权诉讼时效发生中止、中断或延长等法律后果。
- 2、清算组对债权申报材料原件的核对,不表示清算组对债权人提交材料真实性的最终确认,更不表示清算组对债权人申报债权的最终确认。债权人应自行妥善保管经清算组核对后的原件,以备事后再次提交、补充提交,或者在相关诉讼/仲裁案件中作为证据使用。

电子科大 (威海) 数字出版有限公司清算组

2022年9月9日